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Anotace

Bakalářská práce se zabývá specifickými poruchami učení, zejména pak těmi,

které nejvíce ovlivňují výuku českého jazyka. Práce se tedy detailněji zaměřuje

na dyslexii, dysgrafii a dysortografii. Teoretická část se věnuje problematice

specifických poruch učení, jejich projevům, příčinám či výskytu. Tato část dále

popisuje diagnostiku poruch učení, úlevy, které jsou realizovány pro diagnostikované

jedince a dopad na výuku českého jazyka. Důležité poznatky obsahuje praktická část,

jež se skládá z rozhovoru s vyučující českého jazyka, z pozorování žáků s poruchami

učení a rozboru jejich písemného projevu.

Klíčová slova

specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, úlevy, dopad na výuku

českého jazyka, individuální vzdělávací plán

Abstract

The bachelor thesis focuses on specific learning disorders, mainly on these

which have the biggest impact on teaching Czech classes. The thesis focuses

on dyslexia, dysgraphia and dysortographia in more details. The theoretical part deals

with the issue of specific learning disorders and describes their manifestations, causes

or occurrence. This part also describes diagnostics of the disorders, facilitations realized

for the pupils and the impact on teaching Czech classes. The practical part of the thesis

contains important information. It is consisted from interview with a teacher

of the Czech language, from observing pupils with specific learning disorders and from

analysis of their written language.

Key words

specific learning disorders, dyslexia, dysgraphia, dysortographia, facilitations, impact

on teaching Czech classes, individual education plan
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce „Specifické poruchy učení a jejich dopad na výuku

českého jazyka“ jsem si vybrala zejména proto, že jako budoucí učitelka českého

a anglického jazyka se budu s dětmi, které trpí poruchami učení, často setkávat. Ačkoliv

je téma poruch učení velmi diskutované, je stále mnoho vyučujících, kteří ne zcela

dobře vědí, jak postupovat při edukaci dětí s SPU. Velmi častou chybou ze strany

vyučujících je užívání červené barvy k podtrhávání chybných slov. Děti s poruchami

učení si totiž zapamatují to, co je podtrženo červenou barvou, a zafixují si tak špatný

tvar slova. Svou práci se snažím koncipovat co nejvíce prakticky, budu se zaměřovat

tedy hlavně na to, jak přistupovat k žákům s poruchami učení, a budu zkoumat, jaký

dopad má přítomnost těchto žáků na výuku českého jazyka. Cílem práce je tedy zvýšit

informovanost veřejnosti o problematice poruch učení a přístupech k jedincům s SPU.

V teoretické části práce se zaměřím na poruchy učení nejprve obecně, tedy

na jejich příčiny, výskyt či historii. Poté se budu detailněji věnovat jednotlivým

poruchám učení, přičemž se nejvíce zaměřím na dyslexii, dysgrafii a dysortografii.

Právě tyto tři zmíněné poruchy mají největší vliv na výuku českého jazyka. Dále se

ve své práci budu zabývat diagnostikou jedinců s SPU a následnou tvorbou

individuálního vzdělávacího plánu. Jelikož v praktické části provedu analýzu žáků

na druhém stupni základní školy, považuji za důležitou i kapitolu o přechodu dětí

z prvního na druhý stupeň. Dále se zaměřím na to, jak by se k žákům s poruchami učení

mělo přistupovat a jaké úlevy by měli učitelé těmto jedincům poskytovat.

Při tvorbě praktické části využiji kvalitativní metodu studia a analýzy

dokumentů, zúčastněného pozorování a metodu rozhovoru. Provedu pozorování práce

žáků s poruchami učení při hodině českého jazyka a budu zkoumat, jak jejich

přítomnost ovlivňuje průběh hodiny. Dále zanalyzuji jejich písemné projevy

a pro porovnání provedu analýzu písemného projevu nediagnostikovaného žáka,

u kterého je zjevné, že trpí poruchami učení. Provedení rozhovoru s vyučující českého

jazyka má za cíl zjistit, jak pedagožka uzpůsobuje hodinu českého jazyka žákům s SPU,

přičemž má dojít k potvrzení tezí z teoretické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Specifické poruchy učení

Specifické poruchy učení jsou často označovány více názvy, například vývojové

poruchy školních dovedností či vývojové poruchy učení. Zkráceně jsou označovány

jako SPU.1 Všechna tato souhrnná označení, jsou nadřazena jednotlivým konkrétním

druhům SPU, kterými jsou: dyslexie, dysortografie, dysgrafie, dyskalkulie, dysmuzie,

dyspinxie či dyspraxie.2 Tyto poruchy působí dítěti značné problémy, zejména je pak

snížena schopnost získávat školní vědomosti.

2.1 Definice

„Specifické poruchy učení mohou být definovány jako: neočekávaný

a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou

inteligencí, charakterizovaný významným opožděním v jedné nebo více oblastech

učení.“3

Nejčastěji jsou specifickými poruchami učení postiženy primární školní

vědomosti, ke kterým řadíme psaní, čtení, matematiku, dále také pravopis či například

dovednost porozumění jazyku a jazykové vyjádření. Specifické poruchy učení však

mohou postihnout i takové oblasti, které například zahrnují schopnost naučit se

sebekontrole, vytrvalosti apod. 4

Jelikož neexistuje jednotný názor na to, proč specifické poruchy učení vznikají,

vyskytuje se i značné množství definic. Některé definice zdůrazňují to, že příčinou

poruch učení je chyba v genetické výbavě. Jiné definice zase akcentují, že SPU jsou

podmíněny nějakým nedostatkem v centrální nervové soustavě, tedy v mozku. Lze

nalézt i definice, které hovoří o doprovodných obtížích SPU, například o zhoršené

orientaci či krátkodobé paměti.5

Názvy specifických poruch učení se skládají ze dvou částí. Prví část tvoří

předpona dys-, druhá část je tvořena řeckým názvem, jenž označuje danou činnost, která

1 Můj spolužák ... se specifickými potřebami, 2014, s. 157.
2 POKORNÁ, Věra, 2010, s. 59.
3 SELIKOWITZ, Mark, 2000, s. 11-12.
4 SELIKOWITZ, Mark, 2000, s. 11-12.
5 KREJČOVÁ, Lenka a BODNÁROVÁ, Zuzana, 2015, s. 11.
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je zasažena. Předpona dys- označuje nějakou poruchu či vadu. Dysfunkce tedy znamená

to, že daná funkce není zcela vyvinutá.

2.2 Historie

První specifická porucha, která byla popsána, byla dyslexie. Toto označení však

získala až devět let po svém objevení. Objev učinil roku 1878 doktor Kussmaul, lékař

německé národnosti. U muže, který nebyl schopný čtení, ačkoliv jeho inteligence

dosahovala průměru, diagnostikoval doktor Kussmaul tzv. čtecí slepotu. V roce 1895 se

objevila další zpráva o SPU, tentokrát od skotského lékaře Jamese Hinshelwooda. Jeho

zpráva též pojednávala o muži, jenž trpěl poruchou čtení, u něhož doktor Hinshelwood

diagnostikoval „slovní slepotu“. Od této doby stoupal zájem o specifické poruchy učení.

Do centra pozornosti se dostaly zejména poruchy čtení, o které se zajímali například

lékaři jako dr. Pringle Morgan či neurolog Samuel T. Orton. Některé Ortonovy metody

se užívají dodnes.

Ačkoliv byly popsány i jiné poruchy učení, k jejich exaktnímu odlišení došlo až

roku 1939 díky dvěma lékařům, kterými byli Alfred Strauss a Heinz Werner. Kladli

důraz na individuální přístup k dítěti s SPU a na objevení speciálních potřeb během

výuky. Největší zlom však nastal až v roce 1977. Právě v tomto roce byl v USA přijat

zákon, zvaný jako Public Law, který zohledňoval děti se specifickými poruchami učení

a zároveň zajišťoval patřičné hodnocení těchto dětí. Ve Velké Británii došlo k přijetí

podobného zákona o 4 roky později.6

Nejen v zahraničí, ale i na našem území se odborníci ve 20. století začali zajímat

o specifické poruchy učení mnohem více, než tomu bylo dříve. Objevuje se stále více

odborných článků, které pojednávají o obtížích při čtení. Například profesor Antonín

Heveroch zveřejnil článek „O jednostranné neschopnosti naučiti se čísti při znamenité

paměti“. Článek pojednával o jedenáctileté dívce, která nebyla schopná naučit se číst,

i přesto, že její paměť byla výborná a její výsledky v matematice taktéž. Zanedlouho

přišly i kroky praktické. Roku 1952 bylo v dětském domově v Herálci provedeno


[…]


textu, není na ně vyvíjen časový nátlak a je jim umožněno psát takovým typem písma,

který jim nejvíc vyhovuje. Práce pedagožky je tedy v souladu s individuálním

vzdělávacím plánem integrovaných žáků.

U integrovaných chlapců se vyskytuje kombinace všech tří poruch učení, které

mají největší dopad na výuku českého jazyka. Jedná se tedy o kombinaci dyslexie,

dysgrafie a dysortografie. Oba chlapci jsou hodnoceni známkami. Domnívám se, že

v jejich případě by však bylo vhodnější hodnocení slovní. U chlapce s SPU po mozkové

obrně bych užila kombinaci známkování i slovního hodnocení. Dysortografie se u něj

vyskytuje ve slabší formě a z mnoha diktátů dostává dobré známky. Též dyslexie

u něj není tak závažná a jeho čtení bylo celkem plynulé. Nejvíce se u něj však projevuje

dysgrafie. Ovšem u druhého chlapce s SPU bych výhradně zvolila slovní hodnocení.

Dyslexie, dysgrafie a dysortografie se u něj vyskytuje v těžké formě, a pokud bude
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chlapec hodnocen stále jen špatnými známkami, může se u něj vyvinout pocit, že své

špatné známky nezmění, a přestane se snažit o jakékoliv zlepšení.

12.2 Rozhovor

V rozhovoru došlo k potvrzení všech poznatků z teoretické části. Vyučující

přihlíží k potřebám žákům se specifickými poruchami učení a poskytuje jim různé

úlevy. Žáci mají například povoleno psát pouze část diktátu či je jim poskytnuto

doplňovací cvičení. Též na ně není vyvíjen časový nátlak a na kontrolu pravopisného

cvičení mají více času. Při čtení vyučující přihlíží k specifickým chybám těchto jedinců

a nechává je číst kratší pasáže textu. Přehledy gramatiky a práci se sešitem povoluje

vyučující pouze při práci v hodině, ale nikoliv při psaní písemných prací. Písemné práce

jsou však žákům s SPU přizpůsobeny. Předpokládala jsem, že přítomnost žáků s SPU

značně zpomaluje výuku, což mi při rozhovoru potvrdila i pedagožka.

Při hodnocení je přihlíženo ke specifickým chybám, které se běžně vyskytují

u žáků s dysortografií. Ačkoliv vyučující stále používá známkování, připojuje i slovní

hodnocení pro zhodnocení úspěchů, které nelze vyjádřit známkou. Domnívá se však, že

u závažnějších případů poruch učení by bylo vhodnější využívat metodu slovního

hodnocení.

Vyučující též potvrdila tezi, že mnoho žáků trpí některou z poruch učení, ale

dosud u nich neproběhlo vyšetření a následná diagnostika. V teoretické části je také

nastíněna problematika nadaných dětí s poruchami učení. Z informací zde uvedených

vyplývá, že diagnostika takových dětí je velmi problematická, a z toho důvodu se

s takovými jedinci vyučující nesetkávají, což mi při rozhovoru potvrdila i vyučující.

Také v hodinách dotazované pedagožky působí asistent pedagoga, jehož roli

v hodinách hodnotí vyučující rozhodně kladně.
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13 Závěr

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se

čtenář dozví vše potřebné o poruchách učení, o jejich projevech či příčinách. Tyto

poznatky mohou čtenáři pomoci při odhalení poruchy učení či mohou vyvrátit různé

mýty o příčinách a výskytu těchto poruch. Součástí je také popis průběhu diagnostiky

a následné tvorby individuálního vzdělávacího plánu. Právě správné diagnostikování

SPU u daných jedinců považuji za stěžejní část v jejich vzdělávacím procesu.

Od diagnostiky se totiž odvíjí již zmíněná tvorba IVP a uzpůsobování výuky těmto

jedincům. V teoretické části tedy mohou nalézt mnoho cenných poznatků jak rodiče dětí

s SPU, tak i vyučující, a to zejména ti začínající, kteří mnohdy nevědí, jak správně

přistupovat k žákům s poruchami učení.

Praktická část byla založena na kvalitativní metodě studia a analýzy dokumentů,

zúčastněného pozorování a na metodě rozhovoru. Díky pozorování práce žáků s SPU

v hodinách českého jazyka jsem získala mnoho užitečných poznatků pro své budoucí

povolání pedagožky. Nejen při pozorování vyučovacích hodin, ale i při rozboru

písemných projevů těchto žáků jsem aplikovala poznatky z teoretické části. Poslední

součástí tohoto praktického oddílu byl rozhovor s vyučující českého jazyka.

V rozhovoru došlo k potvrzení tezí z teoretické části a k získání poznatků z praxe této

pedagožky.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak přítomnost žáků se specifickými

poruchami učení ovlivňuje průběh vyučovacích hodin českého jazyka. Můj předpoklad

byl, že dojde ke značnému zpomalení průběhu hodiny. Tento předpoklad se mi potvrdil

jak při pozorování průběhu vyučovacích hodin, tak i při rozhovoru s pedagožkou.

Dalším mým předpokladem bylo, že pomalejší pracovní tempo integrovaných jedinců

bude značně zpomalovat ostatní žáky. I tento předpoklad se mi potvrdil.

Uvědomuji si, jak je důležité, aby s jedinci s SPU bylo správně zacházeno a byly

jim poskytovány náležité úlevy při procesu edukace. Veliký problém také spatřuji

v tom, že mnoho rodičů je neochotných navštívit pedagogicko-psychologickou poradnu.

Nediagnostikované děti pak mají značné problémy ve všech vyučovacích předmětech,

a to zejména proto, že jim nejsou poskytovány patřičné úlevy. Doufám v to, že se

situace do budoucna zlepší, a že k tomuto zlepšení přispěje i má bakalářská práce.
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