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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Předložená BP je věnována velmi aktuální problematice, je logicky uspořádána, lze také zdůraznit i
vyváženost kapitol. V teoretické části představuje souhrn charakteristik SPU, tzn. historii, příčiny, druhy,
diagnostiku, přístup ke vzdělání, spolupráci školy a rodiny i poradenský systém.

A

Studentka vhodně stanovila předpoklady a cíl práce a s tím související i metodologii (metoda zúčastněného
pozorování a metoda rozhovoru). Malému počtu probandů odpovídá i náležitě zvolená kvalitativní metoda
výzkumu.

A

Prokázala schopnost pracovat s adekvátně vybranou odbornou literaturou, studentka rovněž vycházela i
z internetových zdrojů. Správně citovala a dodržovala bibliografické normy.

A

Prostudovaná odborná literatura a schopnost aplikovat znalosti na daný problém vypovídá o zájmu o uvedenou
problematiku.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22. 4. 2017

Podpis vedoucího

A

Velmi dobře a srozumitelně analyzovala a poté zhodnotila sebraná data, cíl práce byl splněn.

B

Po jazykové a stylistické stránce lze předkládanou BP hodnotit jako velmi pěknou, i když celkovou úroveň
práce mírně narušují některé překlepy či nedostatky v syntaktickém pravopisu, např. s. 4, 18, 24, 40,41.

A

Solidní zpracování, nemám žádné zvláštní připomínky.